PAGE
6

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ДИВЕЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

	от 25 мая 2023 г.

	№
	36

О принятии изменений и дополнений в Устав Дивеевского муниципального округа Нижегородской области

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

Совет депутатов Дивеевского муниципального округа

Нижегородской области р е ш и л:

1. Принять изменения и дополнения в Устав Дивеевского муниципального округа Нижегородской области.

2. Главе местного самоуправления Дивеевского муниципального округа Нижегородской области Кучину С.А. направить изменения и дополнения в Устав Дивеевского муниципального округа Нижегородской области в регистрирующий орган для государственной регистрации.

	Председатель Совета депутатов

Дивеевского муниципального округа

Нижегородской области

___________________ Д.Е.Борцов

	Глава местного самоуправления

Дивеевского муниципального округа Нижегородской области

___________________     С.А. Кучин

ПРИНЯТЫ

решением Совета депутатов

Дивеевского муниципального округа
Нижегородской области

от «25» мая 2023 г. № 36
Изменения и дополнения

в Устав Дивеевского муниципального округа Нижегородской области
с. Дивеево

2023 год

1) в статье 3:

- пункт 39 части 1 изложить в следующей редакции:
«39) обеспечение выполнения работ, необходимых для создания искусственных земельных участков для нужд муниципального округа в соответствии с федеральным законом;»;
- дополнить частью 2 следующего содержания:

«2. Полномочия по решению вопросов в сферах градостроительной деятельности и земельного законодательства осуществляются уполномоченными органами государственной власти Нижегородской области в соответствии с Законом Нижегородской области от 23 декабря 2014 г. № 197-З «О перераспределении отдельных полномочий между органами местного самоуправления муниципальных образований Нижегородской области и органами государственной власти Нижегородской области».»;

2) в статье 7:

- абзац четвертый части 11 изложить в следующей редакции:

«Инициативная группа по проведению местного референдума обращается в избирательную комиссию, организующую подготовку и проведение референдума, которая со дня обращения инициативной группы действует в качестве комиссии местного референдума с ходатайством о регистрации группы.»;

- абзац третий части 12 изложить в следующей редакции:

«Назначенный судом местный референдум организуется избирательной комиссией, организующей подготовку и проведение референдума, а обеспечение его проведения осуществляется исполнительным органом государственной власти Нижегородской области или иным органом, на которой судом возложено обеспечение проведения местного референдума.»;

3) часть 2 статьи 9.1. изложить в следующей редакции:

«2. Голосование по вопросам изменения границ Дивеевского муниципального округа считается состоявшимся, если в нем приняло участие более половины жителей Дивеевского муниципального округа или его части, обладающих избирательным правом. Согласие населения на изменение границ Дивеевского муниципального округа считается полученным, если за указанное изменение проголосовало более половины принявших участие в голосовании жителей Дивеевского муниципального округа или его части.»;
4) в статье 13:
- часть 2 изложить в следующей редакции:
«2. Староста сельского населенного пункта назначается Советом депутатов (Наименование) муниципального округа, в состав которого входит данный сельский населенный пункт, по представлению схода граждан сельского населенного пункта. Староста сельского населенного пункта назначается из числа граждан Российской Федерации, проживающих на территории данного сельского населенного пункта и обладающих активным избирательным правом, либо граждан Российской Федерации, достигших на день представления сходом граждан 18 лет и имеющих в собственности жилое помещение, расположенное на территории данного сельского населенного пункта.»;
- часть 3 изложить в следующей редакции:

«3. Староста сельского населенного пункта не является лицом, замещающим государственную должность, должность государственной гражданской службы, муниципальную должность, за исключением муниципальной должности депутата представительного органа муниципального образования, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе, или должность муниципальной службы, не может состоять в трудовых отношениях и иных непосредственно связанных с ними отношениях с органами местного самоуправления.»;

- пункт 1 части 4 изложить в следующей редакции:

«1) замещающее государственную должность, должность государственной гражданской службы, муниципальную должность, за исключением муниципальной должности депутата представительного органа муниципального образования, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе, или должность муниципальной службы;»;
- часть 6 дополнить пунктом 5.1. следующего содержания:

 «5.1) может доводить до сведения граждан следующую информацию об инициативных проектах по вопросам, имеющим приоритетное значение для жителей сельского населенного пункта (далее - инициативный проект):

а) о внесении инициативного проекта в местную администрацию;

б) о возможности представления в местную администрацию замечаний и   предложений по инициативному проекту;

в) о рассмотрении инициативного проекта местной администрацией;

г) о ходе реализации инициативного проекта;»;

5) в части 8 стать 21:

- исключить пункт 8,

- пункты 9 – 15 соответственно считать пунктами 8-14;
6) в статье 23:

- абзац двенадцатый части 2 исключить;
- в части 6:

- абзац пятнадцатый изложить в следующей редакции:

«Порядок принятия решения о применении к главе местного самоуправления Дивеевского муниципального округа меры ответственности, указанной в абзаце четырнадцатом части 6 настоящей статьи, определяется муниципальным правовым актом в соответствии с законом Нижегородской области.»;

- абзац шестнадцатый исключить.»;
7) часть 6 статьи 26 изложить в следующей редакции:

«6. К полномочиям администрации Дивеевского муниципального округа, осуществляющей муниципальный контроль, относятся:
1) организация и осуществление муниципального контроля на территории Дивеевского муниципального округа;
1.1) организация и осуществление регионального государственного контроля (надзора), полномочиями по осуществлению, которого наделена администрация Дивеевского муниципального округа;
2) организация и проведение мониторинга эффективности муниципального контроля в соответствующих сферах деятельности, показатели и методика проведения которого утверждаются Правительством Российской Федерации;
4) осуществление иных предусмотренных федеральными законами, законами и иными нормативными правовыми актами Нижегородской области полномочий.»;

8) статью 26 изложить в следующей редакции:

«Статья 26. Избирательная комиссия, организующая подготовку и проведение выборов и референдумов

Порядок формирования и полномочия избирательных комиссий устанавливаются Федеральным законом от 12.06.2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» и принятым в соответствии с ним Законом Нижегородской области от 05.02.2013 года №8-З «О порядке образования избирательных участков и порядке формирования избирательных комиссий на территории Нижегородской области».»;
9) в статье 27:
- абзац одиннадцатый части 9 исключить;
- дополнить частью 11 следующего содержания:
"11. Полномочия депутата Совета депутатов Дивеевского муниципального округа прекращаются досрочно решением Совета депутатов Дивеевского муниципального округа в случае отсутствия депутата без уважительных причин на всех заседаниях Совета депутатов Дивеевского муниципального округа в течение шести месяцев подряд.";
10) дополнить статьей 40.1 следующего содержания:

«Статья 40.1 Средства самообложения граждан
1. Под средствами самообложения граждан понимаются разовые платежи граждан, осуществляемые для решения конкретных вопросов местного значения. Размер платежей в порядке самообложения граждан устанавливается в абсолютной величине равным для всех жителей муниципального округа (населенного пункта (либо части его территории), входящего в состав муниципального округа), за исключением отдельных категорий граждан, численность которых не может превышать 30 процентов от общего числа жителей муниципального округа (населенного пункта (либо части его территории), входящего в состав муниципального округа), и для которых размер платежей может быть уменьшен.
2. Вопросы введения и использования указанных в части 1 настоящей статьи разовых платежей граждан решаются на местном референдуме, а в случаях, предусмотренных пунктами  4.1 и 4.3 части 1 статьи 25.1  Федерального закона от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на сходе граждан.»;

11) дополнить статьей 40.2 следующего содержания:
«Статья 40.2 Финансовое и иное обеспечение реализации инициативных проектов
1. Источником финансового обеспечения реализации инициативных проектов, предусмотренных статьей 11.1 устава Дивеевского муниципального округа Нижегородской области, являются предусмотренные решением о местном бюджете бюджетные ассигнования на реализацию инициативных проектов, формируемые в том числе с учетом объемов инициативных платежей и (или) межбюджетных трансфертов из бюджета Нижегородской области, предоставленных в целях финансового обеспечения соответствующих расходных обязательств муниципального округа.
2. Под инициативными платежами понимаются денежные средства граждан, индивидуальных предпринимателей и образованных в соответствии с законодательством Российской Федерации юридических лиц, уплачиваемые на добровольной основе и зачисляемые в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации в местный бюджет в целях реализации конкретных инициативных проектов.
3. В случае, если инициативный проект не был реализован, инициативные платежи подлежат возврату лицам (в том числе организациям), осуществившим их перечисление в местный бюджет. В случае образования по итогам реализации инициативного проекта остатка инициативных платежей, не использованных в целях реализации инициативного проекта, указанные платежи подлежат возврату лицам (в том числе организациям), осуществившим их перечисление в местный бюджет.
Порядок расчета и возврата сумм инициативных платежей, подлежащих возврату лицам (в том числе организациям), осуществившим их перечисление в местный бюджет, определяется нормативным правовым актом Совета депутатов Дивеевского муниципального округа.
4. Реализация инициативных проектов может обеспечиваться также в форме добровольного имущественного и (или) трудового участия заинтересованных лиц.».